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Valutaudsigten - Sverige 

 Høj økonomisk vækst i Sverige – mere på vej 
 
Den svenske økonomi voksede i fjerde kvartal lidt mere end ventet. BNP-rapporten viser, 
at den gode stemning både blandt forbrugerne og virksomhederne rent faktisk medfører 
høj økonomisk vækst. Vi forventer, at den svenske økonomi vil fortsætte med at vokse i 
et pænt tempo i 2017. Vi fastholder vores forventning om, at den svenske krone vil blive 
styrket i det kommende års tid. På tolvmåneders sigt forventer vi, at den svenske krone 
vil handle i intervallet 80-82 SEK/DKK. 
 

  Den svenske økonomi voksede med hele 1,0 procent i fjerde kvartal 2016. På forhånd var der 
ventet en økonomisk vækst på 0,9 procent. I forhold til samme periode sidste år voksede den 
svenske økonomi med 2,3 procent. For hele 2016 voksede den svenske økonomi med 3,3 
procent.  
 
Figur 1. Økonomisk vækst i Sverige. Kvartal-over-kvartal, procent.  

 
 
Den økonomiske vækst i fjerde kvartal var bredt funderet. Vi hæfter os specielt ved, at 
investeringerne bidrog med cirka et procentpoint til væksten. Samtidig bidrog eksporten med 
0,8 procentpoint til væksten. Det er også værd at nævne, at lagerændringer faktisk trækker 
den økonomiske vækst ned med 0,3 procentpoint. Fremgangen i nettoeksporten skyldes i høj 
grad, at den svenske krone overordnet set er blevet svækket de seneste år, jf. figur 2. 
 
Figur 2. Handelsvægtet svensk krone. Omvendt akse. 

 
 

Kilde: Thomson Reuters Datastream
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Det er også en af hovedforklaringerne på fremgangen i den svenske økonomi. De svenske 
forbrugere kan også glæde sig over, at der i øjeblikket bliver skabt arbejdspladser, samt at lav 
inflation sikrer pæn reallønsfremgang. Desuden har meget lave renter sendt boligpriserne i 
Sverige op. De svenske forbrugere har bidraget positivt til den økonomiske vækst i de 
seneste mange år. 
 
Mere økonomisk vækst kan være på vej 
Selvom den høje økonomiske vækst i Sverige er positivt nyt, er det endnu mere positivt, at 
tillidsindeks fra Sverige i øjeblikket peger mod yderligere økonomisk vækst. Vi forventer, at 
den svenske økonomi vil vokse med cirka 2,5 procent i 2017. Både forbrugertilliden og 
erhvervstilliden i Sverige ligger i øjeblikket tæt på det højeste niveau i mange år, jf. figur 3. 
 
Figur 3. Forbruger (rød linje)- og erhvervstillidsindeks (blå linje) fra Sverige. 

 
 
Vi forventer en stærkere svensk krone i 2017 
Den svenske krone er blevet styrket en smule af de pæne BNP-tal. Det skyldes blandt andet, 
at enkelte investorer forventede lavere økonomisk vækst. Den primære årsag er dog nok, at 
højere økonomisk vækst på sigt kan være med til at presse inflationen i Sverige op. Selvom 
Sveriges Riksbank ikke er på vej med en renteforhøjelse her på kort sigt, forventer vi, at 
Sveriges Riksbank vil hæve renten før Den Europæiske Centralbank. Det vil kunne medvirke til 
at styrke den svenske kroner. Vi forventer fortsat, at den svenske krone skal styrkes moderat i 
2017. På tolvmåneders sigt forventer vi, at den svenske krone vil handle i intervallet 80-82 i 
forhold til danske krone mod lige nu cirka 77,7 SEK/DKK. 
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Kilde: Thomson Reuters Datastream
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